
UCHWAŁA NR XXXIII/.../21 
RADY GMINY GRÓDEK 

z dnia 30 grudnia 2021 r. 

w sprawie uchwalenia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
oraz Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2022 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym 
(Dz. U. z 2021 r. poz. 1372 i 1834), art. 41 ust. 1 i 2 ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu 
w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz. U. z 2021 r. poz. 1119), art. 10 ust. 1, 2 i 3 ustawy 
z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz. U. z 2020 r. poz. 2050) uchwala się, co następuje: 

§ 1. Uchwala się Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 
Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2022, stanowiący załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Gródek. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

Id: 2DFF3B15-40BD-4413-BC3C-FDDD816ACB4A. Strona 1



Załącznik  

do uchwały Nr XXXIII/…/21 

Rady Gminy Gródek 

z dnia 30 grudnia 2021 r. 

GMINNY PROGRAM                                                                                                                         

PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH                                     

ORAZ PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII                                                                                                   

NA ROK 2022 

I. POSTANOWIENIA OGÓLNE 

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania 

Narkomanii na rok 2022, zwany dalej "Programem", jest elementem Gminnej Strategii Rozwiązywania 

Problemów Społecznych Gminy Gródek na lata 2016-2024, przyjętej uchwałą Nr XVII/137/16 Rady Gminy 

Gródek z dnia 31 marca 2016 r. Program uwzględnia cele operacyjne, dotyczące profilaktyki i rozwiązywania 

problemów związanych z używaniem substancji psychoaktywnych, określone w Narodowym Programie 

Zdrowia na lata 2021-2025, a także opiera się na rekomendacjach do realizowania i finansowania gminnych 

programów profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych w 2022 r., wskazanych przez Państwową 

Agencję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych (PARPA). 

 Program został opracowany z wykorzystaniem wyników Diagnozy problemów społecznych na terenie 

Gminy Gródek, zrealizowanej na zlecenie Gminy Gródek w 2021 r. przez zespół Krajowego Ośrodka 

Kształcenia Administracji z siedzibą w Krakowie. Zakres prac badawczych odnosił się do zdiagnozowania 

problemów: alkoholowego, narkotykowego, nikotynowego, przemocy w rodzinie i przemocy rówieśniczej 

oraz problemu depresji. Celem badania było przedstawienie wybranych problemów społecznych dotykających 

Gminę Gródek w odniesieniu do opinii: dorosłych mieszkańców oraz dzieci i młodzieży szkolnej. Cel ten 

został osiągnięty w toku weryfikacji zebranego materiału badawczego, będącego podstawą do opracowania 

wniosków i rekomendacji, stanowiących przydatną wskazówkę w podejmowaniu działań na rzecz 

niwelowania problemów społecznych występujących w Gminie Gródek. 

W oparciu o dokonaną analizę problemów społecznych zostały sformułowane rekomendacje skierowane do 

mieszkańców Gminy Gródek, które powinny mieć charakter długofalowy i wielostronny. Światowa 

Organizacja Zdrowia (WHO) podaje, że aż 50% zaburzeń zdrowia psychicznego prowadzących do 

nadużywania substancji psychoaktywnych, agresji i przemocy, a także innych zachowań antyspołecznych 

zaczyna się w okresie dojrzewania. Dzieci i młodzież są, więc grupą wymagającą szczególnie intensywnych 

oddziaływań profilaktycznych. Należy skupić się przede wszystkim na najmłodszych, by zapobiec 

i redukować takie zachowania. Środowisko szkolne wywiera ogromny wpływ na rozwój fizyczny, 

emocjonalny i społeczny dzieci i młodzieży, stąd jego kształtowanie może sprzyjać zdrowiu psychicznemu. 

Australijskie badania na zlecenie WHO pozwoliły na wyodrębnienie najistotniejszych czynników ryzyka oraz 

czynników chroniących. 

Czynniki ryzyka:  

 przemoc rówieśnicza, 

 odrzucenie przez rówieśników, 

 słaba więź ze szkołą, 

Id: 2DFF3B15-40BD-4413-BC3C-FDDD816ACB4A. Strona 1



 niedostateczne kierowanie własnym zachowaniem (brak kontroli), 

 destrukcyjna grupa rówieśnicza, 

 niepowodzenia szkolne. 

Zgodnie ze „Słownikiem terminów według PARPA”, przez „czynniki chroniące” należy rozumieć: wszystkie 

elementy osłabiające oddziaływanie czynników ryzyka, zwiększające „odporność” jednostki, a więc 

zmniejszające prawdopodobieństwo wystąpienia zachowań problemowych. Można je pogrupować w kilka 

kategorii:  

 poczucie przynależności, 

 pozytywny klimat szkoły, 

 prospołecznie nastawiona grupa rówieśnicza, 

 okazje do przeżycia sukcesu i rozpoznawania własnych osiągnięć, 

 zdecydowany brak akceptacji przez szkołę dla przemocy. 

Wymienione czynniki chroniące mają charakter uniwersalny. Są odpowiednim oddziaływaniem wśród 

młodszych mieszkańców gminy, czyli uczniów szkół. Najlepiej wdrażać czynniki chroniące poprzez 

organizowanie warsztatów profilaktycznych, gdzie wzmacniane są czynniki chroniące oraz osłabiane czynniki 

ryzyka. Warto pamiętać, że oddziaływanie w zakresie jednego tematu zajęć, np. dotyczących jedynie 

przemocy może przynieść pozytywne rezultaty, także w profilaktyce innych zachowań ryzykownych. 

Nadrzędną rekomendacją wyznaczającą kierunek działań profilaktycznych jest wzmacnianie pozytywnego 

stosunku do nauczycieli oraz budowanie klimatu współpracy pomiędzy nauczycielami w szkole oraz 

wspieranie konstruktywnych zainteresowań i zajęć pozalekcyjnych młodzieży. Do najbardziej uniwersalnych 

i selektywnych czynników chroniących uczniów szkół przed angażowaniem się w zachowania problemowe 

należy włączyć:  

 pozytywne nastawienie do nauczycieli, 

 udział w dodatkowych zajęciach pozalekcyjnych, 

 aktywny udział w praktykach i uroczystościach religijnych, 

 dobry kontakt z rodzicami; monitorowanie przez rodziców miejsc, w których uczeń spędza czas wolny. 

Efektywna ochrona młodzieży wiąże się z prawidłowym rozumieniem przez nauczycieli procesów 

rozwojowych właściwych dla okresu adolescencji. Dlatego zaleca się, aby wspierać pedagogów i nauczycieli 

zarówno na poziomie kształcenia formalnego, jak i nieformalnego, w zdobywaniu wiedzy oraz poszerzaniu 

umiejętności w zakresie rozpoznawania wyzwań oraz trudności specyficznych dla tego okresu rozwoju.  

Program profilaktyczny powinien zawierać działania profilaktyczno – informacyjne kierowane do wszystkich 

mieszkańców Gminy  Gródek, mające na celu propagowanie zdrowego stylu życia i zmianę postaw przy 

użyciu sprawdzonych i rekomendowanych programów profilaktycznych, odpowiadających na środowiskowe 

zapotrzebowanie. Powinno zostać również uwzględnione realizowanie działań z zakresu profilaktyki 

uniwersalnej, selektywnej i wskazującej skierowanej do osób uzależnionych, spożywających alkohol w sposób 

ryzykowny i szkodliwy lub korzystających z innych używek, jak również do ich rodzin, także osób 

zagrożonych przemocą oraz takich, przeciwko którym ta przemoc jest stosowana regularnie. W celu 

zapewnienia skuteczności, uwzględnione działania powinny być długofalowe, konsekwentne oraz wdrażane 

systematycznie na terenie Gminy Gródek. 

Id: 2DFF3B15-40BD-4413-BC3C-FDDD816ACB4A. Strona 2



Główne kierunki dalszych działań z zakresu przeciwdziałania i rozwiązywania problemu alkoholowego, 

narkotykowego, palenia papierosów, przemocy w rodzinie, problemu pandemii koronawirusa oraz 

zaburzeń psychicznych wśród mieszkańców Gminy Gródek, powinny polegać na: 

 Rozwoju pracy socjalnej na rzecz mieszkańców, którzy są zagrożeni uzależnieniem od alkoholu oraz 

wdrażaniu najnowszych sposobów pomocy tym osobom. 

 Ankietowani mieszkańcy (łącznie 43,51%) deklarują, że ich spożywanie alkoholu w ciągu dnia,               

w którym go piją, przekracza standardową porcję alkoholu (porcja standardowa alkoholu wg 

Wikipedia, tzn. 10g czystego 100% alkoholu, zawarta jest w ok. 250 ml piwa o mocy 5%, w ok. 100ml 

wina o  mocy 12% oraz w ok. 30ml wódki o mocy 40%, a picie o niskim poziomie ryzyka zakłada 

wypijanie 1-2 porcji w ciągu dnia). Należy zapobiegać rozwijaniu się uzależnienia od alkoholu. 

Rekomenduje się tworzenie kampanii, które będą miały na celu informowanie mieszkańców, o tym 

jakie mogą być konsekwencje spożywania dużej ilości alkoholu. Warto zaproponować mieszkańcom, 

przychodzącym do Urzędu Gminy, Ośrodka Pomocy Społecznej, czy też innych instytucji, by 

wypełnili test autodiagnozy, który udostępniony jest na stronie internetowej PARPA. Dzięki 

wypełnieniu testu, mieszkańcy będą mogli określić, czy np. są uzależnieni od spożywania alkoholu. 

 W przypadku prowadzenia pojazdów pod wpływem alkoholu, w sumie 9,74% mieszkańców 

przyznało, że kiedykolwiek taka sytuacja im się zdarzyła, a łącznie 36,00% badanych, było 

kiedykolwiek świadkami sytuacji, gdy ktoś prowadził samochód pod wpływem alkoholu. Dane te są 

ostrzeżeniem, ponieważ wiążą się nie tylko z łamaniem prawa, ale również stanowią bezpośrednie 

niebezpieczeństwo dla kierowców oraz społeczności lokalnej. By uniknąć takich zdarzeń na terenie 

gminy rekomenduje się, aby Policja prowadziła szeroko zakrojone akcje prewencyjne, które będą 

związane z prowadzeniem pojazdów pod wpływem alkoholu. Dodatkowo, warto rozpocząć cykl 

szkoleń eksperckich skierowanych do kierowców z zakresu bezpiecznej jazdy oraz organizować 

kampanie informacyjne dla mieszkańców w celu uświadomienia im o konsekwencjach związanych                

z prowadzeniem pojazdów pod wpływem alkoholu poprzez różnego rodzaju akcje plakatowe, 

konkursy, czy też akcje ulotkowe na terenie gminy.  

 W Gminie Gródek łącznie 94,00% badanach dorosłych mieszkańców przyznało, że problemem 

społecznym, który jest najbardziej widoczny w Gminie Gródek jest alkoholizm, a dodatkowo 38,50% 

mieszkańców twierdzi, że alkoholizm jest bardzo często spotykany na terenie gminy. Rekomenduje 

się zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od 

alkoholu, a także udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, pomocy 

psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie. 

 

 Łącznie 11,00% mieszkańców Gminy Gródek przyznało, że zażywało kiedykolwiek narkotyki                         

i substancje psychoaktywne. Jest to mały procent w stosunku do pozostałej liczby mieszkańców, 

natomiast rekomenduje się prowadzenie warsztatów dotyczących profilaktyki na temat uzależnień od 

narkotyków i substancji psychoaktywnych.   

 Rekomenduje się również szkolenia dla kadr – pracowników socjalnych, nauczycieli, itp. w zakresie 

pracy z osobami zażywającymi narkotyki w sposób okazjonalny lub szkodliwy, a także inwestycje                    

w sprzęt i materiały, które będą podnosić ich umiejętności. 

 Mieszkańcy przyznają, że najczęściej na temat alkoholu i substancji psychoaktywnych znajdują 

informacje w Internecie i telewizji (85,00%). Warto zwrócić na to uwagę i dostosować się do 

współczesnego życia mieszkańców – udostępniać kampanie na stronach internetowych bądź 

społecznościowych.  

 

Id: 2DFF3B15-40BD-4413-BC3C-FDDD816ACB4A. Strona 3



 Rekomenduje się kontynowanie działań mających na celu wzmocnienie integracji społeczności 

lokalnych na rzecz wspierania rodzin borykających się z różnymi problemami społecznymi, w tym 

zagrożenia przemocą, alkoholizmem, czy też narkomanią.  

 74,50% ankietowanych mieszkańców przyznało, iż problem przemocy w rodzinie występuje na 

terenie Gminy Gródek. Ponadto mieszkańcy przyznają również, że zdarza się iż zostają oni osobą 

doświadczającą przemocy (27,00%). Rekomenduje się nawiązanie współpracy z przedstawicielami 

służb wymiaru sprawiedliwości. Do tego celu mogą posłużyć spotkania interdyscyplinarne oraz 

szkolenia dla wszystkich organizacji pomocowych. Przedstawiciele podmiotów biorących 

udział w procedurze „Niebieskiej Karty” mogą korzystać z informacji udostępnionych na stronie 

www.niebieskalinia.pl. Informacje te mogą pomóc również osobom, które są dotknięte problemem 

przemocy.  

 Rekomenduje się organizowanie lokalnych kampanii społecznych, by przekazywać wiedzę osobom, 

które nigdy nie były ofiarami przemocy, aby mogły również mieć wiedzę na temat mechanizmów 

przemocy oraz były uświadomione o jej szkodliwości. 

 Mieszkańcy powinni mieć dostęp do informacji na temat tego, z jakiej formy pomocy mogą skorzystać 

w przypadku uzależnień (nie tylko ich samych, ale też rodziny i bliskich). 

 Rekomenduje się również przeprowadzenie warsztatów z różnych form samoobrony dla ofiar 

przemocy, zaś dla sprawców, należy zorganizować warsztaty z zachowań asertywnych oraz                                  

z poprawnej komunikacji, w celu nauczenia ich kontroli nad własnym zachowaniem.  

Główne kierunki dalszych działań z zakresu przeciwdziałania i rozwiązywania problemu alkoholowego, 

narkotykowego, palenia papierosów, przemocy w rodzinie, przemocy rówieśniczej oraz depresji wśród 

młodych mieszkańców (uczniów) Gminy Gródek, powinny polegać na: 

 Dalszym podejmowaniu działań w zakresie profilaktyki szkolnej w oparciu o programy 

wykorzystujące aktywność własną uczniów i programy profilaktyczne. Uczniowie i uczennice 

zapytani o to, do kogo zwróciliby się mając problem związany z uzależnieniami, między innymi 

wymienili nauczycieli, wychowawców klas, psychologów szkolnych. Realizując programy 

profilaktyczne kształtuje się kompetencje osobowościowe młodych ludzi oraz ich zdolności 

interpersonalne niezbędne dla satysfakcjonującego funkcjonowania wśród rówieśników bez pomocy 

alkoholu, papierosów i narkotyków czy też przemocy. 

 Zachowania ryzykowne są podejmowane przez młodzież często poza szkołą, gdzie nie daje to 

placówce możliwości wpływu na młodych ludzi – stąd ogromna rola rodziców, ich wiedzy oraz 

umiejętności współpracy z dzieckiem w zakresie kształtowania właściwych zachowań. Rekomenduje 

się, aby rodzice również byli szkoleni w zakresie profilaktyki uzależnień od alkoholu, tytoniu, czy też 

narkotyków wśród dzieci i młodzieży. Warto organizować pogadanki w szkołach dla opiekunów, 

gdzie będzie poruszana tematyka zachowań ryzykowanych wśród uczniów.  

 Rekomenduje się rozpowszechnianie wśród uczniów informacji na temat form pomocy w przypadku 

posiadania w rodzinie osoby uzależnionej. Uczniowie powinni korzystać z warsztatów 

psychologicznych, które mogłyby polegać m.in. na praktycznych ćwiczeniach pracy nad swoją 

samooceną i bardzo ważną w tym wieku – asertywnością.  

 Poleca się zapewnienie warsztatów dla nauczycieli, pedagogów szkolnych oraz innych osób 

pracujących z dziećmi i młodzieżą. 

 Rekomenduje się prowadzenie zajęć integracyjnych dla dzieci i młodzieży mających na celu 

budowanie więzi pomiędzy uczniami oraz poczucie bezpieczeństwa i zaufania, gdyż to stanowi 

między innymi czynnik chroniący podejmowania zachowań ryzykownych przez dzieci i młodzież.  

Id: 2DFF3B15-40BD-4413-BC3C-FDDD816ACB4A. Strona 4

http://www.niebieskalinia.pl/


 W Gminie Gródek, uczniowie, którzy przyznali, że spożywali kiedykolwiek alkohol wskazali, że, po 

raz pierwszy spróbowali go we wczesnym wieku 8-10 lat (27,27% chłopców, 20,00% dziewczynek) 

oraz w wieku 11-13 lat (9,09% chłopców, 20,00% dziewczynek). Zachęca się zatem do prowadzenia 

w szkołach Programów Rekomendowanych przez PARPA. Programy te mają na celu, m.in. 

opóźnienie inicjacji alkoholowej wśród dzieci i młodzieży.  

 Uczniowie szkół oceniają również, że zdobywanie alkoholu na terenie gminy jest możliwe (24,71% 

chłopców, 15,94% dziewczynek). Jest to sygnał dla Komisji Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych, by zwiększyła kontrolę punktów sprzedaży alkoholu, w celu eliminacji miejsc, gdzie 

osoby niepełnoletnie mogą dokonać zakupu tego rodzaju napojów. Nacisk powinien być kładziony 

również na każdorazowe sprawdzanie dowodu osobistego młodych klientów w razie próby zakupu 

alkoholu lub papierosów. 

 Rekomenduje się zaszczepienie wśród uczniów zdrowego stylu życia, poprzez organizowanie 

konkursów sportowych, obozów sportowych oraz ciekawych zajęć WF. Dodatkowo, poleca się 

rozmieszczenie w szkołach plakatów o tematyce zdrowego stylu życia i korzyści z nim związanych. 

 Rekomenduje się obserwacje młodzieży w szkole, w celu zidentyfikowania problemu zażywania 

substancji psychoaktywnych. Pomimo, że do zażywania narkotyków i dopalaczy przyznało się jeden 

chłopiec (1,18%) oraz jedna dziewczynka (1,45%) poleca się organizowanie warsztatów dla kadry 

pracowniczej szkoły – przede wszystkim na temat tego, jak wykrywać objawy stosowania substancji 

psychoaktywnych. W tym celu, warto zajrzeć na stronę Krajowego Biura do Spraw Przeciwdziałania 

Narkomani, gdzie możemy znaleźć przykłady objawów, które mogą wskazywać na odurzenie 

narkotykowe wśród dzieci i młodzieży. 

 49,41% chłopców oraz 27,54% dziewczynek, przyznaje, że doświadczyło kiedykolwiek przemocy ze 

strony innych osób. Najczęściej osoby, które stosowały przemoc wobec młodych mieszkańców gminy 

to koledzy ze szkoły (57,14% chłopców, 52,63% dziewczynek). Rekomenduje się dostarczenie 

uczniom informacji, dotyczących tego, gdzie mogą szukać pomocy, gdy doświadczą przemocy oraz 

zaangażowanie nauczycieli, pedagogów i wychowawców klas, by organizowali warsztaty 

profilaktyczne dotyczące przemocy rówieśniczej w szkole.  

 Rekomenduje się skorzystanie z kwestionariusza oceny ryzyka występowania przemocy wobec 

dziecka oraz propozycja algorytmu postępowania w przypadku podejrzenia przemocy w rodzinie 

wobec dziecka. Powinno się go rozpowszechnić wśród pracowników oświaty oraz tych, którzy pracują 

bezpośrednio z dziećmi.  

 W okresie przedłużającego się kryzysu wywołanego przez epidemię COVID-19 występuje 

szczególnie duża potrzeba objęcia dzieci i młodzieży wsparciem wychowawczym, profilaktycznym i 

pomocowym. Z badania wynika, iż 34,12% ankietowanych uczniów ocenia swoje samopoczucie 

„raczej dobrze”. Rekomenduje się mieć na celu wzmacnianie naturalnych zasobów wsparcia 

dostępnych w najbliższym otoczeniu dzieci i młodzieży (rodzice i rodzina, wychowawcy, pedagog 

szkolny).  

 Uczniowie, często w ankiecie wymieniają, że atrakcyjną formą działań profilaktycznych byłyby dla 

nich zajęcia warsztatowe z psychologiem, pedagogiem lub innym specjalistą (32,94% chłopców, 

46,38% dziewczynek). Takie spotkania mają na celu uświadomienie dzieci i młodzieży o tym, jakie 

zachowania są aktem przemocy i jakie niosą za sobą konsekwencje psychiczne oraz fizyczne, a także 

jakie konsekwencje niosą za sobą uzależnienia np. od narkotyków i alkoholu. Młodzi respondenci 

wskazywali również na pogadanki z wychowawcą (54,12% chłopców, 53,62% dziewczynek) warto 

zatem zwrócić na ten fakt uwagę, i zaangażować wychowawców klas w prowadzenie lekcji 

profilaktycznych.   

Id: 2DFF3B15-40BD-4413-BC3C-FDDD816ACB4A. Strona 5



 

II. CELE I DZIAŁANIA PROGRAMU 

Nadrzędnym celem Programu jest intensyfikacja działań profilaktycznych i edukacyjnych, 

skierowanych do mieszkańców, a w szczególności do dzieci i młodzieży, w celu uświadomienia zagrożeń 

wynikających z uzależnień. 

Główne kierunki działań strategicznych samorządów w zakresie profilaktyki i rozwiązywania 

problemów związanych z używaniem substancji psychoaktywnych zostały wyznaczone w ustawie z dnia                    

26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz. U. z 2021 r.                  

poz. 1119), ustawie z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz. U. z 2020 r. poz. 2050) oraz 

Narodowym Programie Zdrowia na lata 2021-2025, określonym - na postawie upoważnienia wynikającego              

z art. 9 ust. 2 ustawy z dnia 11 września 2015 r. o zdrowiu publicznym (Dz. U. z 2021 r. poz. 1956) – w drodze 

rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 30 marca 2021 r. w sprawie Narodowego Programu Zdrowia na lata 

2021-2025 (Dz. U. poz. 642). 

Prowadzenie działań związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych oraz 

integracji społecznej osób uzależnionych od alkoholu, a także przeciwdziałanie narkomanii należy do zadań 

własnych gmin. 

W szczególności zadania te obejmują: 

1) zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od 

substancji psychoaktywnych i osób zagrożonych uzależnieniem; 

2) udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe/narkomanii, pomocy 

psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie; 

3) prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie rozwiązywania 

problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii, w szczególności dla dzieci i młodzieży,                    

w tym prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych, a także działań na rzecz dożywiania dzieci 

uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo-wychowawczych i socjoterapeutycznych; 

4) wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej rozwiązywaniu 

problemów alkoholowych oraz problemów narkomanii; 

5) podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów w zakresie reklamy i promocji 

napojów alkoholowych oraz sprzedaży i podawania napojów alkoholowych osobom nietrzeźwym, 

osobom w wieku do lat 18 oraz na kredyt lub pod zastaw, a także występowanie przed sądem                               

w charakterze oskarżyciela publicznego; 

6) wspieranie zatrudnienia socjalnego poprzez organizowanie i finansowanie centrów integracji 

społecznej oraz pomoc społeczna osobom uzależnionym i rodzinom osób uzależnionych, dotkniętych 

ubóstwem i wykluczeniem społecznym i integrowanie ze środowiskiem lokalnym tych osób                               

z wykorzystaniem pracy socjalnej i kontraktu socjalnego. 

Realizacja wyżej wyszczególnionych zadań będzie się odbywała, zgodnie z celami operacyjnymi 

dotyczącymi profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii, 

określonymi w Narodowym Programie Zdrowia, poprzez działania wyznaczone dla następujących obszarów: 

 Obszar I - Promocja zdrowia 

 Obszar II - Profilaktyka 

 Obszar III - Redukcja szkód, rehabilitacja (readaptacja, reintegracja) zdrowotna, społeczna                       

i zawodowa 

Id: 2DFF3B15-40BD-4413-BC3C-FDDD816ACB4A. Strona 6



 

 Obszar IV - Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej 

rozwiązywaniu problemów alkoholowych oraz problemów narkomanii 

 Obszar V - Podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów w zakresie reklamy                  

i promocji napojów alkoholowych oraz sprzedaży i podawania napojów alkoholowych 

osobom nietrzeźwym, osobom w wieku do lat 18 oraz na kredyt lub pod zastaw,                      

a także występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego 

 Obszar VI - Wspieranie zatrudnienia socjalnego poprzez organizowanie i finansowanie centrów 

integracji społecznej oraz pomoc społeczna osobom uzależnionym i rodzinom osób 

uzależnionych, dotkniętych ubóstwem i wykluczeniem społecznym i integrowanie                      

ze środowiskiem lokalnym tych osób z wykorzystaniem pracy socjalnej i kontraktu 

socjalnego 

 

Działania przewidziane w Programie dotyczą profilaktyki i rozwiązywania problemów związanych                           

z używaniem substancji psychoaktywnych na różnych poziomach, a mianowicie: 

1) profilaktyki ukierunkowanej na całe populacje - profilaktyka uniwersalna, obejmująca działania 

profilaktyczne adresowane do całych grup (populacji) bez względu na stopień indywidualnego ryzyka 

występowania problemów alkoholowych, np. dzieci i młodzieży, młodych i dorosłych, rodziców 

posiadających dzieci w wieku szkolnym. Celem działań jest zmniejszenie lub eliminowanie czynników 

ryzyka sprzyjających rozwojowi problemów alkoholowych w danej populacji; 

2) profilaktyki ukierunkowanej na jednostki i grupy zwiększonego ryzyka - profilaktyka selektywna, 

obejmująca działania profilaktyczne adresowane do jednostek lub grup, które ze względu na swoją sytuację 

społeczną, rodzinną, środowiskową lub uwarunkowania biologiczne są narażone na większe od 

przeciętnego ryzyko występowania problemów alkoholowych lub/i innych zaburzeń zdrowia 

psychicznego. Przykładem profilaktyki selektywnej są działania edukacyjne, opiekuńcze i rozwojowe 

podejmowane wobec dzieci pochodzących z rodzin z problem alkoholowym; 

3) profilaktyki ukierunkowanej na jednostki (lub grupy) wysokiego ryzyka, demonstrujące pierwsze 

symptomy problemów alkoholowych - profilaktyka wskazująca, obejmująca działania profilaktyczne 

adresowane do osób (grup osób), które przejawiają wczesne symptomy problemów alkoholowych              

lub/i innych zaburzeń zachowania lub problemów psychicznych, ale jeszcze nie spełniają kryteriów 

diagnostycznych picia szkodliwego, uzależnienia od alkoholu lub innych zaburzeń związanych                          

z nadużywania alkoholu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Id: 2DFF3B15-40BD-4413-BC3C-FDDD816ACB4A. Strona 7



OBSZAR I – Promocja zdrowia 

 

Zadanie 1 Edukacja zdrowotna 

NPZ - Cel operacyjny 1. Profilaktyka nadwagi i otyłości: Zadanie nr 3; Cel operacyjny 2. Profilaktyka uzależnień. 

Zintegrowane przeciwdziałanie uzależnieniom: Zadanie nr 1.,Uzależnienia od zachowań (uzależnienia 

behiawioralne): Zadanie  nr 1., Uzależnienia od narkotyków: Zadanie nr 1; Cel operacyjny 3. Promocja zdrowia 

psychicznego: Zadanie nr 1; Cel operacyjny 5. Wyzwania demograficzne: Zadanie nr 3 

DZIAŁANIA 

1) Prowadzenie działań edukacyjnych, w tym szkoleń, warsztatów, kampanii społecznych, adresowanych do 

różnych grup docelowych, w szczególności: do dzieci, młodzieży i rodziców na temat zagrożeń 

wynikających z używania środków odurzających, substancji psychotropowych i nowych substancji 

psychoaktywnych tzw. „dopalaczy” (NSP), pozamedycznego stosowania produktów leczniczych, których 

używanie może prowadzić do uzależnienia, a także do osób starszych na temat ryzyka szkód zdrowotnych 

powodowanych spożywaniem alkoholu; 

2) Upowszechnianie informacji na temat dostępu do działań profilaktycznych, interwencyjnych                                         

i pomocowych dla osób zagrożonych uzależnieniem i ich rodzin przez bieżącą aktualizację bazy danych               

o placówkach leczenia dla osób zagrożonych uzależnieniem od środków odurzających, substancji 

psychotropowych i nowych substancji psychoaktywnych;  

3) Prowadzenie działań informacyjno-edukacyjnych, m.in. kampanii edukacyjnych, promujących zdrowy styl 

życia oraz upowszechniających informacje dotyczące ryzyka szkód wynikających ze spożywania alkoholu 

dla konsumentów i ich otoczenia, w tym problemu przemocy w rodzinie; 

4) Prowadzenie kampanii edukacyjnych związanych z zagrożeniem nietrzeźwości kierowców, m.in. poprzez 

rozpowszechnianie materiałów edukacyjnych (ulotki, publikacje); 

5) Prowadzenie działań edukacyjnych dla dorosłych w zakresie szkód wynikających z picia alkoholu przez 

dzieci i młodzież; 

6) Realizacja programów dla dzieci i młodzieży w zakresie radzenia sobie z emocjami, asertywności, 

budowania relacji interpersonalnych i rozwiązywania konfliktów; 

7) Podejmowanie działań edukacyjnych (m.in. lokalnych kampanii) upowszechniających w społeczeństwie 

wiedzę na temat szkód wynikających z picia alkoholu przez kobiety w ciąży oraz promujących przekaz 

dotyczący konieczności zachowania abstynencji w czasie ciąży; 

8) Prowadzenie edukacji osób związanych zawodowo z dystrybucją i handlem napojami alkoholowymi, 

mających na celu ograniczenie dostępności napojów alkoholowych i przestrzeganie zakazu sprzedaży 

alkoholu osobom poniżej 18 roku życia; 

9) Prowadzanie edukacji publicznej z zakresu profilaktyki i rozwiązywania problemów związanych                                

z używaniem substancji psychoaktywnych oraz przeciwdziałania przemocy w rodzinie poprzez 

organizowanie lokalnych imprez promujących trzeźwy i zdrowy styl życia (festyny, pikniki rodzinne, 

imprezy okolicznościowe, np. Dzień Dziecka), w tym z uwzględnieniem aktywności sportowej dzieci                      

i młodzieży oraz całych rodzin. Prowadzenie edukacji publicznej w mediach, Internecie oraz poprzez zakup 

materiałów edukacyjnych; 

10) Realizacja kampanii informacyjno-edukacyjnych w zakresie upowszechnienia informacji dotyczących 

zagrożeń wynikających z używania wyrobów tytoniowych. 

Id: 2DFF3B15-40BD-4413-BC3C-FDDD816ACB4A. Strona 8



Zadanie 2 Szkolenie kadr 

NPZ - Cel operacyjny 2. Profilaktyka uzależnień. Zintegrowane przeciwdziałanie uzależnieniom: Zadanie                                

nr 3.,Uzależnienia od alkoholu: Zadanie  nr 1., Uzależnienia od narkotyków: Zadanie nr 1 

DZIAŁANIA 

1) Podnoszenie kompetencji przedstawicieli instytucji działających w zakresie profilaktyki i rozwiązywania 

problemów wynikających z używania alkoholu, w tym  w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie; 

 

2) Podnoszenie kompetencji  osób pracujących z dziećmi i młodzieżą w zakresie skutecznych oddziaływań 

profilaktycznych oraz udzielających pomocy dzieciom z rodzin z problemem alkoholowym; 

 

3) Edukacja i warsztaty psychologiczne z zakresu funkcjonowania dziecka z alkoholowym zespołem 

płodowym (FAS); 

 

4) Prowadzenie doskonalenia kompetencji osób pracujących z dziećmi i młodzieżą, dotyczących wczesnego 

rozpoznawania zagrożenia używania środków odurzających, substancji psychotropowych, środków 

zastępczych, NSP oraz umiejętności i podejmowania interwencji profilaktycznej. 

Wskaźniki oceny realizacji zadań w Obszarze I: 

 Liczba działań informacyjno-edukacyjnych, w tym kampanii edukacyjnych, szkoleń, warsztatów 

 Liczba zakupionych materiałów profilaktycznych (m.in. ulotek, plakatów, publikacji) 

 Liczba zrealizowanych programów z zakresu edukacji zdrowotnej 

 Liczba uczestników programów (działań) 

 Liczba szkoleń w zakresie podnoszenia kompetencji realizatorów Programu 

 Liczba przeszkolonych realizatorów Programu 

 

OBSZAR II - Profilaktyka 

 

Zadanie 1 Profilaktyka uniwersalna 

NPZ - Cel operacyjny 2. Profilaktyka uzależnień. Zintegrowane przeciwdziałanie uzależnieniom: Zadanie                                   

nr 4; Cel operacyjny 3. Promocja zdrowia psychicznego: Zadanie nr 1 

DZIAŁANIA 

1) Realizacja programów profilaktyki o naukowych podstawach lub o potwierdzonej skuteczności 

adresowanych do dzieci i młodzieży w wieku szkolnym, osób dorosłych, w tym programów profilaktyki, 

które biorą pod uwagę wspólne czynniki chroniące i czynniki ryzyka używania substancji 

psychoaktywnych i innych zachowań ryzykownych, w szczególności zalecanych w ramach Systemu 

rekomendacji programów profilaktycznych i promocji zdrowia psychicznego; 

 

Id: 2DFF3B15-40BD-4413-BC3C-FDDD816ACB4A. Strona 9



2) Wdrażanie programów profilaktyki o naukowych podstawach lub o potwierdzonej skuteczności 

rozwijających kompetencje wychowawcze i profilaktyczne rodziców i osób pracujących z dziećmi                                        

i młodzieżą, sprzyjające kształtowaniu postaw i zachowań prozdrowotnych dzieci i młodzieży; 

 

3) Organizacja pozalekcyjnych zajęć dla dzieci i młodzieży oraz imprez towarzyszących (zajęcia sportowo-

rekreacyjne, turnieje, zawody, konkursy), będących elementem programów profilaktyki uzależnień. 

 

 

Zadanie 2 Profilaktyka selektywna 

NPZ - Cel operacyjny 2. Profilaktyka uzależnień. Zintegrowane przeciwdziałanie uzależnieniom: Zadanie                                 

nr 5 

DZIAŁANIA 

1) Tworzenie warunków do powstawania i funkcjonowania placówek wsparcia dziennego dla dzieci                                   

i młodzieży (w tym: finansowanie zatrudnienia pracowników merytorycznych, materiałów dydaktycznych, 

dożywiania uczestników) - w formie opiekuńczej, zapewniającej dziecku opiekę i wychowanie, pomoc                 

w nauce, organizację czasu wolnego, zabawę, zajęcia sportowe i rozwój zainteresowań oraz – w formie 

pracy podwórkowej realizowanej przez wychowawcę prowadzącego działania animacyjne                                                 

i opiekuńczo-wychowawcze; 

 

2) Dofinansowanie obozów, kolonii i półkolonii z programem socjoterapeutycznym lub psychoedukacyjnym 

dla dzieci i młodzieży z rodzin z problemem alkoholowym/problemem przemocy, będących elementem 

całorocznej pracy z dziećmi i młodzieżą. 

 

Wskaźniki oceny realizacji zadań w Obszarze II: 

 Liczba zrealizowanych programów profilaktycznych, w tym rekomendowanych 

 Liczba uczestników programów profilaktycznych 

 Liczba funkcjonujących placówek wsparcia dziennego dla dzieci i młodzieży w formie opiekuńczej               

i w formie pracy podwórkowej 

 Liczba uczestników w placówkach wsparcia dziennego dla dzieci i młodzieży w formie opiekuńczej                 

i w formie pracy podwórkowej 

 Liczba obozów, kolonii i półkolonii z programem socjoterapeutycznym lub psychoedukacyjnym 

 Liczba uczestników obozów, kolonii i półkolonii z programem socjoterapeutycznym                                              

lub psychoedukacyjnym 

 

 

 

 

 

 

Id: 2DFF3B15-40BD-4413-BC3C-FDDD816ACB4A. Strona 10



OBSZAR III - Redukcja szkód, rehabilitacja (readaptacja, reintegracja) zdrowotna, społeczna                       

i zawodowa 

 

Zadanie 1 Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób 

uzależnionych i współuzależnionych 

NPZ - Cel operacyjny 2. Profilaktyka uzależnień. Zintegrowane przeciwdziałanie uzależnieniom: Zadanie                                

nr 6  

DZIAŁANIA 

1) Dbanie o dostępność terapii uzależnienia od alkoholu oraz współuzależnienia dla mieszkańców gminy 

poprzez współpracę z poradniami profilaktyki, leczenia i rehabilitacji uzależnienia; 

 

2) Dofinansowanie programów psychoterapii uzależnienia od alkoholu realizowanych w poradniach 

odwykowych - w postaci programu podstawowego w oddziałach całodobowych i dziennych, którego celem 

jest rozpoznanie uzależnienia, zbudowanie motywacji do leczenia i podjęcia nauki życia na trzeźwo oraz 

– w postaci programu ponadpodstawowego i pogłębionego, którego celem jest nauka zapobiegania 

nawrotom czynnego uzależnienia, nauka radzenia sobie bez alkoholu z emocjami, relacjami, zadaniami 

życiowymi; 

 

3) Prowadzenie punktu konsultacyjnego dla osób uzależnionych, współuzależnionych, członków i ich rodzin 

oraz dotkniętych przemocą w rodzinie, realizującego w szczególności zadania w zakresie: 

- motywowania zarówno osób uzależnionych, jak i osób współuzależnionych do podjęcia psychoterapii                   

w placówkach lecznictwa odwykowego, kierowanie do leczenia specjalistycznego, 

- motywowania osób pijących ryzykownie i szkodliwie, ale nieuzależnionych, do zmiany szkodliwego 

wzoru picia, 

- udzielania wsparcia osobom po zakończonym leczeniu odwykowym (np. poprzez rozmowy 

podtrzymujące, uruchomienie grupy wsparcia dla osób po zakończonym leczeniu w placówce 

odwykowej), 

- rozpoznanie zjawiska przemocy domowej, udzielenie stosownego wsparcia i informacji o możliwościach 

uzyskania pomocy i powstrzymania przemocy, 

- inicjowanie interwencji w przypadku diagnozy przemocy domowej, 

- posiadanie dobrej orientacji na temat dostępnych miejsc pomocy i kompetencji poszczególnych służb                   

i instytucji z terenu gminy, które mogą się włączyć w systemową pomoc dla rodziny; 

4) Finansowe i organizacyjne zabezpieczenie funkcjonowania punktu konsultacyjnego, w szczególności 

poprzez: 

a) finansowanie dyżurów specjalisty psychoterapii uzależnień, psychologa, prawnika, 

b) doposażenie punktu w literaturę fachową, broszury oraz inne publikacje związane z problemem 

uzależnień; 

c) zakup wyposażenia i materiałów niezbędnych do prowadzenia konsultacji. 

 

 

 

Id: 2DFF3B15-40BD-4413-BC3C-FDDD816ACB4A. Strona 11



Zadanie 2 Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe pomocy 

psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie 

NPZ - Cel operacyjny 2. Profilaktyka uzależnień. Zintegrowane przeciwdziałanie uzależnieniom: Zadanie                                

nr 7 

DZIAŁANIA 

1) Pomoc członkom rodzin z problemem alkoholowym poprzez podejmowanie przez Gminną Komisję 

Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych czynności zmierzających do orzeczenia                               

o zastosowaniu obowiązku poddania się leczeniu odwykowemu wobec osób uzależnionych od alkoholu, 

które w związku z nadużywaniem alkoholu powodują rozkład życia rodzinnego, demoralizację 

małoletnich, systematycznie zakłócają spokój lub porządek publiczny, a mianowicie: 

a)  przyjęcie zgłoszenia o przypadku wystąpienia nadużywania alkoholu z jednoczesnym wystąpieniem 

przesłanek z art. 24 ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości                                                    

i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz. U. z 2021 r. poz. 1119), zwanej dalej „ustawą”, 

b) wezwanie na rozmowę osoby, co do której wpłynęło zgłoszenie i pouczenie jej  o konieczności 

zaprzestania działań wymienionych w art. 24 ustawy i/lub poddania się leczeniu odwykowemu.  

O ile osoba wezwana nie zgodzi się dobrowolnie poddać leczeniu, a wstępne czynności przeprowadzone  

w sprawie uzasadniają kontynuowanie postępowania: 

- skierowanie takiej osoby na badanie przez biegłych, w celu wydania opinii w przedmiocie uzależnienia 

od alkoholu i wskazania rodzaju zakładu leczniczego, 

- przygotowanie dokumentacji związanej z postępowaniem sądowym wraz z opinią wydaną przez biegłego, 

- złożenie wniosku o wszczęciu postępowania do sądu rejonowego; 

2) Pomoc osobom doznającym przemocy w rodzinie, w szczególności z problemem alkoholowym, poprzez 

współdziałanie Komisji z Zespołem Interdyscyplinarnym w zakresie rozpoznania zaburzenia życia 

rodzinnego wywołanego nadużywaniem alkoholu i stosowaniem przemocy oraz planowania działań 

interwencyjnych i edukacyjnych adresowanych do osób stosujących przemoc w rodzinie; 

 

3) Zwiększenie aktywności w zakresie edukacji publicznej, m.in. poprzez: 

a) prowadzenie lokalnych działań informacyjno-edukacyjnych na temat zjawiska przemocy w rodzinie, 

w tym przemocy wobec dzieci (czym jest przemoc, jakie są jej mechanizmy, jakie niesie konsekwencje, 

itp.), a także możliwości uzyskania bezpłatnej pomocy i miejsc, które taką pomoc świadczą; 

b) włączanie się do ogólnopolskich akcji promujących życie rodzinne bez przemocy; 

c) prowadzenie i finansowanie programów profilaktyki przemocy w rodzinie i programów rozwijających 

umiejętności wychowawcze i pozytywne relacje rodzinne; 

d) prowadzenie lokalnych diagnoz na temat zjawiska przemocy w rodzinie oraz włączanie się                                   

w ogólnopolskie projekty badawcze. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Id: 2DFF3B15-40BD-4413-BC3C-FDDD816ACB4A. Strona 12



 

Zadanie 3 Wspieranie działalności środowisk abstynenckich 

NPZ - Cel operacyjny 2. Profilaktyka uzależnień. Zintegrowane przeciwdziałanie uzależnieniom: Zadanie                                

nr 7 

DZIAŁANIA 

1) Wspieranie funkcjonowania stowarzyszeń/grup abstynenckich, w szczególności poprzez udostępnianie, 

użyczanie pomieszczeń oraz pokrywanie kosztów związanych z wyposażeniem i utrzymywaniem 

udostępnianych/użyczanych lokali. 

Zadanie 4 Monitorowanie sytuacji w zakresie używania substancji psychoaktywnych oraz 

postaw społecznych i reakcji instytucjonalnych 

NPZ - Cel operacyjny 2. Profilaktyka uzależnień. Zintegrowane przeciwdziałanie uzależnieniom: Zadanie                                

nr 2 

DZIAŁANIA 

1) Realizacja  badań ilościowych w populacji Gminy i wśród młodzieży szkolnej oraz porównanie z wynikami 

badań ogólnopolskich m.in. ESPAD, prowadzonych co najmniej co cztery lata według metodologii 

Europejskiego Centrum Monitorowania Narkotyków i Narkomanii. 

 

Wskaźniki oceny realizacji zadań w Obszarze III: 

 Liczba osób, które otrzymały wsparcie 

 Liczba wydanych opinii biegłych w przedmiocie uzależnienia 

 Liczba „Niebieskich Kart”, w tym z problemem alkoholowym 

 Liczba zrealizowanych przedsięwzięć w ramach edukacji publicznej dotyczącej upowszechniania 

informacji w zakresie zjawiska przemocy w rodzinie i możliwości przeciwdziałania przemocy                            

w rodzinach, w szczególności z problemem alkoholowym 

OBSZAR IV - Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej 

rozwiązywaniu problemów alkoholowych oraz problemów narkomanii 

DZIAŁANIA 

1) Wspieranie systemu współpracy międzyinstytucjonalnej, tj. współpracy służb, instytucji i osób na rzecz 

zwiększenia skuteczności działań profilaktycznych, promujących zdrowy tryb życia i abstynencję oraz 

działań interwencyjnych; 

2) Współpraca z placówkami oświatowymi oraz gminnymi instytucjami kultury w zakresie prowadzenia 

programów i zajęć profilaktycznych; 

3) Współpraca merytoryczna, wymiana informacji i doświadczeń z podmiotami realizującymi Program. 

Id: 2DFF3B15-40BD-4413-BC3C-FDDD816ACB4A. Strona 13



Wskaźniki oceny realizacji zadań w Obszarze IV: 

 Liczba podmiotów współpracujących w ramach realizacji Programu, 

 Liczba przedsięwzięć zrealizowanych we współpracy z placówkami oświatowymi oraz gminnymi 

instytucjami kultury o tematyce profilaktycznej; 

 Liczba uczestników powyższych przedsięwzięć. 

OBSZAR V – Podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów w zakresie reklamy            

i promocji napojów alkoholowych oraz sprzedaży i podawania napojów alkoholowych                              

osobom nietrzeźwym, osobom w wieku do lat 18 oraz na kredyt lub pod zastaw,                                                  

a także występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego 

 

W przypadku złamania zakazu sprzedaży osobom do lat 18 lub nietrzeźwym, sprzedaży na kredyt lub pod 

zastaw oraz złamania zakazów promocji i reklamy napojów alkoholowych, Gmina może podejmować 

interwencje oraz występować przed Sądem jako oskarżyciel publiczny. 

Zadanie będzie realizowane poprzez: 

 Przyjmowanie zawiadomień o naruszeniu art. 131 i art. 15 ustawy o wychowaniu w trzeźwości                                       

i przeciwdziałaniu alkoholizmowi i kierowanie do zaopiniowania przez Gminną Komisję 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych; 

 Podejmowanie działań zmierzających do wszczęcia postępowania w związku z naruszeniem art. 131                                          

i art. 15 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi, adekwatnie do 

przepisów Rozdziału 3. Przepisy karne. 

Wskaźniki oceny realizacji zadań w Obszarze V: 

 Liczba zawiadomień o naruszeniu art. 131 i art. 15 ustawy o wychowaniu w trzeźwości                                       

i przeciwdziałaniu alkoholizmowi, zaopiniowanych przez Gminną Komisję Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych; 

 Liczba orzeczeń sądowych uwzględniających wnioski Gminy w zakresie naruszenia art. 131 i art. 15 

ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi; 

 Liczba cofniętych zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych przeznaczonych na miejscu lub poza 

miejscem sprzedaży. 

OBSZAR VI - Wspieranie zatrudnienia socjalnego poprzez organizowanie i finansowanie centrów 

integracji społecznej oraz pomoc społeczna osobom uzależnionym i rodzinom osób uzależnionych, 

dotkniętych ubóstwem i wykluczeniem społecznym i integrowanie ze środowiskiem lokalnym tych 

osób z wykorzystaniem pracy socjalnej i kontraktu socjalnego 

1) Współpraca z Ośrodkiem Wspierania Organizacji Pozarządowych w Białymstoku w celu tworzenia                          

i wspierania systemu ekonomii społecznej na terenie gminy jako jednego z ważniejszych narzędzi 

przeciwdziałania wykluczeniu społecznemu; 

2) Pomoc społeczna osobom uzależnionym i rodzinom osób uzależnionych, dotkniętych ubóstwem                                       

i wykluczeniem społecznym. 

 

 

Id: 2DFF3B15-40BD-4413-BC3C-FDDD816ACB4A. Strona 14



Wskaźniki oceny realizacji zadań w Obszarze VI: 

 Liczba rodzin osób uzależnionych objętych pomocą społeczną  

 Liczba osób uzależnionych objętych pomocą społeczną 

 Wielkość środków finansowych przeznaczonych na pomoc społeczną rodzinom z problemem 

alkoholowym osobom uzależnionym i ich rodzinom 

III. REALIZACJA PROGRAMU 

1. Program skierowany jest do mieszkańców Gminy Gródek, a w szczególności do: 

1) dzieci i młodzieży szkolnej; 

2) rodziców, opiekunów i wychowawców; 

3) rodzin z problemem alkoholowym; 

4) osób i rodzin uwikłanych w problem przemocy w rodzinie; 

5) osób pijących nadmiernie, w tym uzależnionych od alkoholu; 

6) konsumentów i sprzedawców alkoholu; 

7) osób dorosłych, w tym kierowców. 

 

2. Działania wynikające z Programu inicjuje i realizuje Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych oraz Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej we współpracy z placówkami oświatowymi 

funkcjonującymi na terenie Gminy, Policją oraz z innymi podmiotami, których działalność służy 

rozwiązywaniu problemów alkoholowych i przeciwdziałaniu narkomanii. 

3. Finansowanie Programu odbywać się będzie w ramach środków własnych Gminy, pozyskanych z opłat za 

wydanie zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych. Zgodnie z uchwałą Nr XXXIII/…/21 Rady Gminy 

Gródek z dnia 30 grudnia 2021 r. w sprawie budżetu Gminy Gródek na 2022 r. planowana kwota na 

realizację zadań określonych w Programie wynosi 147.458 zł, w tym na realizację zadań dotyczących 

przeciwdziałania narkomanii – 20.000 zł.  

4. Do zadań Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Rozwiązywania Problemów Alkoholowych                    

w szczególności należy: 

1) podejmowanie czynności zmierzających do orzeczenia o zastosowaniu obowiązku poddania się leczeniu 

odwykowemu wobec osób uzależnionych od alkoholu, które w związku z nadużywaniem alkoholu 

powodują rozkład życia rodzinnego, demoralizację małoletnich, uchylają się od pracy albo 

systematycznie zakłócają spokój lub porządek publiczny; 

2) opiniowanie wniosków o wydanie zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych w zakresie zgodności 

lokalizacji punktów sprzedaży z uchwałami Rady Gminy Gródek w sprawie ustalenia liczby punktów 

sprzedaży i podawania napojów alkoholowych zawierających powyżej 4,5% alkoholu oraz w sprawie 

zasad usytuowania miejsc sprzedaży i podawania napojów alkoholowych na terenie Gminy Gródek; 

3) kontrola punktów sprzedaży napojów alkoholowych pod względem zgodności ich działalności                    

z przepisami ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałania alkoholizmowi; 

4) podejmowanie działań w zakresie ograniczania dostępu do alkoholu; 

5) bieżące monitorowanie realizacji Programu oraz przygotowywanie informacji w tym zakresie. 

Id: 2DFF3B15-40BD-4413-BC3C-FDDD816ACB4A. Strona 15



V. ZASADY WYNAGRADZANIA CZŁONKÓW GMINNEJ KOMISJI                         

ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH 

 

1. Przewodniczącemu, wiceprzewodniczącemu, członkom Komisji, z wyłączeniem Sekretarza Komisji, 

przysługuje wynagrodzenie za udział w posiedzeniu Komisji w wysokości 100,00 zł brutto. 

2. Sekretarzowi Komisji przysługuje zryczałtowane wynagrodzenie miesięczne w wysokości 300,00 zł brutto 

za miesiące, w których wykonywał czynności  związane z prowadzeniem dokumentacji Komisji i realizacją 

zadań wynikających z bieżącej działalności Komisji. Wynagrodzenie obniża się o 100,00 zł brutto za każdą 

nieobecność na posiedzeniu Komisji. 

3. Przewodniczącemu Zespołu ds. prowadzenia działań wynikających z instytucji prawnej zobowiązania do 

leczenia (zwanego dalej „Zespołem”) oraz Sekretarzowi Zespołu przysługuje zryczałtowane 

wynagrodzenie miesięczne w wysokości 300,00 zł brutto za miesiące, w których wykonywał czynności  

zmierzające do orzeczenia o zastosowaniu obowiązku poddania się leczeniu odwykowemu wobec osób 

uzależnionych od alkoholu. Wynagrodzenie obniża się o 50,00 zł brutto za każdą nieobecność na 

posiedzeniu Zespołu. Pozostałym członkom Zespołu przysługuje wynagrodzenie za udział w posiedzeniach 

Zespołu, motywujących osoby uzależnione od alkoholu do zaprzestania nadużywania alkoholu, 

powodującego rozkład życia rodzinnego, demoralizację nieletnich uchylanie się od pracy albo 

systematycznie zakłócają spokój lub porządek publiczny oraz do podjęcia leczenia odwykowego,                                     

w wysokości określonej w poniższej tabeli. 

4. Członkom zespołów problemowych, członkom wchodzącym w skład grup roboczych powoływanych              

w celu przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie, przysługuje wynagrodzenie za realizację czynności zgodnie 

ze stawkami wynagrodzenia określonymi w poniższej tabeli: 

Lp. Rodzaj czynności Wskaźnik Stawka 

1. Udział w pracach grup roboczych powołanych w celu 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie 

Obecność na 

posiedzeniu 

50,00 zł                           

brutto 

2. Udział w posiedzeniach Zespołu, motywujących osoby 

uzależnione od alkoholu do zaprzestania nadużywania 

alkoholu, powodującego rozkład życia rodzinnego, 

demoralizację nieletnich uchylanie się od pracy albo 

systematycznie zakłócają spokój lub porządek publiczny 

oraz do podjęcia leczenia odwykowego 

Obecność na 

posiedzeniu 

50,00 zł                           

brutto 

3. Kontrola przestrzegania zasad i warunków korzystania                    

z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych 

Kontrola 1 punktu 

sprzedaży 

50,00 zł                           

brutto 

4. Przeprowadzenie wizji w terenie w ramach 

zaopiniowania wniosków o wydanie zezwoleń na 

sprzedaż napojów alkoholowych 

Wizja lokalna 50,00 zł                           

brutto 

5. Podstawę wypłaty wynagrodzenia, o którym mowa w pkt 1 stanowi podpisana przez Przewodniczącego 

Komisji uwierzytelniona dokumentacja potwierdzająca udział w posiedzeniach Komisji, a w przypadku 

wynagrodzenia zryczałtowanego i wynagrodzenia, o którym mowa w pkt 4 - wniosek Przewodniczącego 

Komisji  o wypłatę wynagrodzenia, przedłożony w terminie do 20-go dnia każdego miesiąca następującego 

po miesiącu, w którym miały miejsce posiedzenia i wykonane czynności. 

6. Wypłata wynagrodzeń dokonywana jest do ostatniego dnia miesiąca, w którym została przedłożona 

dokumentacja, o której mowa w pkt 5. 

Id: 2DFF3B15-40BD-4413-BC3C-FDDD816ACB4A. Strona 16


	Uchwała
	Paragraf 1
	Paragraf 2
	Paragraf 3

	Zalacznik 1

